
  

Deliberazione n. 38/2017 1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 7 del mese di novembre dell’anno 2017 in seduta ordinaria come da convocazione n. 8 del 

16 ottobre 2017 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Massimiliano MONNANNI Presidente X  

Giovanni DEL PRETE  Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI  Consigliere  X 

Simone MASSIMILLA Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Massimiliano MONNANNI X   

Giovanni DEL PRETE  X   

Mauro CATENACCI  = = = 

Simone MASSIMILLA X   

Antonino MOLINARO X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Segretario Generale, ha adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 7 NOVEMBRE 2017 

INDIRIZZI PER L’INDIZIONE PER IL TRIENNIO 2018 – 2020 DELLA GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’ENTE AI SENSI DEL D. LGS. 

DEL 18 APRILE 2016 N. 50  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 



  

Deliberazione n. 38/2017 2/4 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO che in data 31 dicembre 2017 avrà scadenza la convenzione stipulata dall’Ipab con 

INTESA SANPAOLO SpA, avente ad oggetto il servizio di Tesoreria e cassa e deposito titoli dell’Ente; 

CONSIDERATO che occorre indire apposita gara pubblica per l’affidamento del servizio per il 

triennio 2018 – 2020 ai sensi della normativa vigente; 

ATTESO: 

che il Responsabile Unico del Procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati 

ai compiti per cui è nominato ai sensi del vigente Codice degli Appalti; 

che il Segretario Generale Dott. Gianfranco Rinaldi possiede competenze, capacità ed esperienza 

adeguate all’incarico da assumere; 

RITENUTO conseguentemente di individuare nella persona del Segretario Generale pro tempore 

Dott. Gianfranco Rinaldi, il Responsabile Unico del Procedimento; 

RITENUTO altresì, in considerazione del ristretto lasso di tempo intercorrente, rispetto alla 

scadenza del 31 dicembre 2017, di demandare al Presidente dell’Ente, l’adozione di tutti gli atti 

inerenti e conseguenti alla presente deliberazione ed in particolare quelli relativi alle procedure di 

indizione della gara,  

RITENUTO altresì di formulare, nel rispetto delle competenze attribuite al Consiglio di 

Amministrazione i seguenti indirizzi relativi al servizio di che trattasi: 

 individuare la procedura che tra quelle previste dal D. Lgs. 50/2016 assicuri la massima 

trasparenza e possibilità di accesso da parte degli operatori economici; 

 prevedere un congruo e adeguato periodo temporale per la presentazione delle domande di 

partecipazione comunque superiore a quello minimo previsto dal D. Lgs. 50/2016 

 prevedere, ove necessario, a seguito dell’indizione formale della procedura di gara e della 

verifica del relativo cronoprogramma, l’eventuale proroga dell’attuale Convenzione per il 

servizio di Tesoreria, fino alla data di conclusione del procedimento e comunque entro e non 

oltre il 30 giugno 2018; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  



  

Deliberazione n. 38/2017 3/4 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti e s.m.i. nonché i 

relativi regolamenti attuativi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità 

DELIBERA 

1. di demandare al Presidente dell’Ente l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti alla 

presente Deliberazione ed in particolare quelli relativi alle procedure di indizione della gara per 

il servizio di Tesoreria del triennio 2018 – 2020; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e 

del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Dott. Gianfranco Rinaldi; 

4. di approvare i seguenti indirizzi relativi al servizio di che trattasi: 

 individuare la procedura che tra quelle previste dal D. Lgs. 50/2016 assicuri la 

massima trasparenza e possibilità di accesso da parte degli operatori economici; 

 prevedere un congruo e adeguato periodo temporale per la presentazione delle 

domande di partecipazione comunque superiore a quello minimo previsto dal D. Lgs. 

50/2016 

 prevedere, ove necessario, a seguito dell’indizione formale della procedura di gara e 

della verifica del relativo cronoprogramma, l’eventuale proroga dell’attuale 

Convenzione per il servizio di Tesoreria, fino alla data di conclusione del 

procedimento. 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla    



  

Deliberazione n. 38/2017 4/4 

 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

            Il Segretario Generale 

         f.to Dott. Gianfranco Rinaldi 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 8 

novembre 2017. 

                  Il Segretario Generale 

f.to Dott. Gianfranco Rinaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


